

T-1445

M. A. (Final)
Term End Examination,
July-June, 2022-23
POLITICAL SCIENCE
Paper First
(विकसित राजनीतिक सिद्धान्त)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section-D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. किसने कहा है कि “वास्तव में राजनीति का नया विज्ञान ही पतन का वास्तविक लक्षण है” ?

Who said that “In fact the new science of politics is the real symptom of decline” ?

2. किस प्रसिद्ध दार्शनिक के चिन्तन में सत्, श्रेयस एवं सौन्दर्य की समग्र विवेचना मिलती है ?

In the thinking of which famous philosopher a holistic interpretation of sat, shreyas and beauty is found ?

3. टैक्स (कर) के सम्बन्ध में किस विद्वान ने सरकार को ‘आंशिक मालिक’ और जिनसे टैक्स लिया गया है उन्हें ‘बेगार’ की संज्ञा दी है ?

In relation to tax which scholar has termed the government as a ‘partial owner’ and those from whom tax is taken as ‘forced labour’ ?

4. किस विद्वान ने साधारण समानता की अपेक्षा जटिल समानता पर जोर दिया है ?

Which scholar has emphasized on complex equality rather than simple equality ?

5. किस विद्वान के द्वारा सामाजिक अभिधारणा के अध्ययन में अपने चिन्तन का आधार 'रोमान्टिसिज्म' को नहीं वरन् हीगल को बनाया गया है ?

In the study of social concept by which scholar the basis of his thinking has not been made on 'Romanticism' but on Hegel ?

6. 'ए स्टडी इन मोरल थ्योरी 1981' किसकी रचना है ?

'A Study in Moral Theory 1981' is the work of which scholar ?

7. किसने कहा कि "नागरिक संघ नैतिक व्यवहार पर आधारित संघ होता है।"

Who said that "Civil association is an association based on moral behaviour" ?

8. 'दि यू साइन्स ऑफ पॉलिटिक्स 1952' किसकी रचना है ?

'The U Science of Politics 1952' written by whom ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. कैम्ब्रिज स्कूल का परिचय दीजिए।

Introduce Cambridge school.

10. बहुलवाद के प्रति बर्लिन के दृष्टिकोण को व्यक्त कीजिए।

Express Berlin's approach to pluralism.

11. क्या अत्यल्प राज्य को आदर्श राज्य कहा जा सकता है ?
समझाइए।

Can a very small state be called an ideal state ?
Explain.

12. रॉल्स के न्याय सम्बन्धी अवसर की निष्पक्ष समानता से क्या तात्पर्य है ?

What is meant by Rawls' fair quality of opportunity in justice ?

13. चार्ल्स टेलर का आधुनिक स्व के प्रति दृष्टिकोण व्यक्त कीजिए।
State Charles Taylor's view of the modern self.

14. मार्क्सवादी मान्यताओं पर मेकण्टायर के आरोपों का उल्लेख कीजिए।

Mention Mackentyer's allegations on Marxist beliefs.

खण्ड—स

(Section—C)

15. राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

Explain the nature of political theory.

16. बर्लिन की नकारात्मक स्वतंत्रता की व्याख्या कीजिए।

Explain Berlin's negative liberty.

17. नोजिक के अत्यल्प राज्य बनाम अराजकतावाद को समझाइए।

Explain Nozick's minimal state vs. anarchism.

18. माइकल वॉल्जर के सामुदायिक चिन्तन के वैचारिक आधार को को समझाइए।

Explain the ideological basis of community thinking of Michael Walzer.

खण्ड—द

(Section—D)

19. वॉल्जर की न्याय सम्बन्धी अवधारणा पर लेख लिखिए।

Write an essay on the Justice concept of Walzer.

20. मेकिंटायर के नैतिक दर्शन की वर्तमान स्थिति की विवेचना कीजिए।

Discuss the current status of the ethical philosophy of MacIntyre.

21. ओकशॉट द्वारा प्रतिपादित विधि अन्वेषण की कसौटी तथा उसके प्रमुख प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Explain the criterion and its main types of method enquiry propounded by Oakshott.

22. वोगेलिन के अनुसार राजनीतिक यथार्थ की प्रकृति एवं साधन योजना की विवेचना कीजिए।

Discuss the nature and means of political reality according to Vogelín.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. सद्गुण पर आधारित नैतिक जीवन के समर्थन सम्बन्धी विचारों में मेकिंटायर के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Critically evaluate MacIntyre's views in support of an ethical life based on virtue.

24. ओकशॉट के चिन्तन में इच्छा तथा मानव अनुभव एवं व्यवहार विषय पर एक समीक्षात्मक लेख लिखिए।

Write a critical essay on the topic of desire and human experience and behaviour in the thought of Oakshott.

T-1446

M. A. (Final)

Term End Examination,

July-June, 2022-23

POLITICAL SCIENCE

Paper Second

भारतीय राजनीति-II

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर -1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section-C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section-D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. कैबिनेट मिशन योजना के अनुसार संविधान सभा में सदस्यों की संख्या निर्धारित की गयी थी। (सत्य/असत्य)

The number of members in the Constituent Assembly was fixed according to the Cabinet Mission Plan.

(True/False)

2. मौलिक अधिकारों का संरक्षक कौन है ?

Who is the guardian of fundamental rights ?

P. T. O.

3. भारत में राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियाँ कितने प्रकार की हैं ?

What are the types of emergency powers of the President in India ?

4. राज्य के वास्तविक कार्यपालिका का अध्यक्ष कौन होता है ?

Who is the head of the real executive of the state ?

5. भारतीय संविधान में न्यायिक पुनरावलोकन का प्रावधान किस देश से लिया गया है ?

From which country the provision of judicial review has been taken in the Indian constitution ?

6. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में निर्वाचन से सम्बन्धित प्रावधान हैं ?

Which article of the Indian Constitution has provisions related to election ?

7. भारतीय संविधान की 8वीं अनुसूची में कितनी भाषाओं को शामिल किया गया है ?

How many languages are included in the Eighth schedule of the Indian constitution ?

8. भारत में स्थानीय स्वशासन का जनक किसे माना जाता है ?

Who is considered the father of local self government in India ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. भारतीय संविधान सभा के बारे में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about the constituent assembly of India ?

10. किन्हीं तीन मौलिक अधिकारों को लिखिए।

Write any *three* fundamental rights.

11. राष्ट्रपति की किन्हीं दो आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe any *two* emergency powers of the president.

12. भारत में दलीय प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of party system in India.

13. निर्वाचन आयोग के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the main functions of the Election Commission.

14. बलवंत राय मेहता समिति की प्रमुख सिफारिशें क्या थी ?

What were the main recommendations of the Balwant Rai Mehta Committee ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. भारतीय संविधान में वर्णित मूल कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the fundamental duties given in Indian constitution.

16. प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the powers and functions of prime minister.

17. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 368 के तहत संविधान संशोधन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe the process of constitutional amendment under article 368 of the Indian constitution.

18. 'क्षेत्रवाद' भारतीय राजनीति की एक गंभीर समस्या है। व्याख्या कीजिए।

Regionalism is a serious problem of Indian politics. Explain.

खण्ड—द

(Section—D)

19. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the salient features of Indian constitution.

20. नौकरशाही के अर्थ को बताते हुए इसके महत्व की चर्चा कीजिए।

Explain the meaning of Bureaucracy. Discuss its importance.

21. पंचायती राज व्यवस्था भारतीय राजनीति और समाज में कितनी प्रासंगिक है ? तर्क सहित विवेचना कीजिए।

How relevant is the Panchayati Raj System in Indian politics and society ? Discuss with logic.

22. भारतीय निर्वाचन पद्धति के प्रमुख दोष बताते हुए इन्हें दूर करने का सुझाव दीजिए।

Explaining the major defects of the Indian electoral system suggest ways to remove them.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Discuss the fundamental rights mentioned in the Indian constitution.

24. भारतीय राजनीति में साम्प्रदायिकता की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of communalism in Indian politics.

T-1447

M. A. (Final)

Term End Examination,

July-June, 2022-23

POLITICAL SCIENCE

Paper Third

(भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section-C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section-D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. शक्ति संतुलन और विदेश नीति का 'स्वर्णिम युग' किस काल को माना जाता है ?

Which period is considered as the 'golden age' of balance of power and foreign policy ?

2. "देश की सामाजिक और आर्थिक स्थिति देश की भूमिका का निर्धारण करने में सहायक होती है।" किसने कहा है ?

"The social and economic condition of the country is helpful in determining the role of the country." Who said ?

P. T. O.

3. सुरक्षा परिषद् के स्थायी सदस्य देशों की संख्या कितनी है ?
What is the number of permanent member countries of the Security Council ?
4. 'पब्लिक ओपीनियन' के लेखक कौन हैं ?
Who is the author of 'Public Opinion' ?
5. किस शासन व्यवस्था में कार्यपालिका और व्यवस्थापिका का निर्वाचन अलग-अलग होता है ?
In which system of governance, both the Executive and the Legislature are elected separately ?
6. नीति सम्बन्धी निर्णय प्रक्रिया की धुरी कौन-होता है ?
Who is at the heart of the policy decision-making process ?
7. राजीव गांधी की हत्या किस संगठन के द्वारा की गई ?
By which organization was Rajeev Gandhi assassinate ?
8. किस प्रधानमंत्री ने अपने शासनकाल में 15 विदेश मंत्री बदले ?
Which Prime Minister changed 15 Foreign Ministers during his reign ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सार्थकता को परिभाषित कीजिए।
Define meaningfulness.
10. तुलनात्मक अध्ययन का महत्व स्पष्ट कीजिए।
Explain the importance of comparative study.

11. विदेश नीति के संस्थागत आयाम को समझाइए।

Explain the institutional dimension of foreign policy.

12. 'जनमत' का क्या महत्व है ?

What is the importance of 'public opinion' ?

13. 'व्यक्तित्व' का गुण नीति-निर्धारण को किस तरह प्रभावित करता है ?

How does personality traits affect policy-making ?

14. अध्यक्षीय शासन प्रणाली में किस तरह राष्ट्रपति विदेश नीति नियंता बन जाता है ?

How does the President become the Controller of foreign policy in the presidential form of government ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. 'प्रजातंत्र' और 'विदेश नीति' पर एक लेख लिखिए।

Write a note on 'democracy' and 'foreign policy'.

16. विदेश नीति-निर्माण में विचारधारा किस प्रकार सहायक होती है ?

How does ideology help in foreign policy-making ?

17. विदेश नीति-निर्धारण में मनोवैज्ञानिक पक्ष का क्या महत्व है ?

What is the importance of psychological aspect in foreign policy-making ?

18. विदेश मंत्रालय द्वारा सूचनाओं का प्रतिवेदन किस प्रकार किया जाता है ?

How is information reported by the Ministry of External Affairs ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. विदेश नीति किसी राष्ट्र के उद्देश्यों को पूर्ण करने में किस प्रकार सहायक होती है ? स्पष्ट कीजिए।

How foreign policy is helpful in fulfilling the objective of a nation ? Explain.

20. क्या कारण है कि राजनीतिक दलों की भूमिका भारत की विदेश नीति के संदर्भ में नगण्य सी रही है ?

What is the reason that the role of political parties has been negligible in the context of India's foreign policy ?

21. विदेश नीति की निर्माण की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाली आंतरिक बाध्यताएँ कौन-सी हैं ?

What are the internal constraints affecting the process of foreign policy making ?

22. प्रेस और जनसंचार माध्यम जनमत निर्माण में किस तरह उपयोगी हैं ?

How are press and mass-media useful in forming public opinion ?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. 'प्रजातंत्रीय प्रणाली में संचार माध्यम एक-दूसरे के पूरक माने जाते हैं।' इस कथन की सत्यता पर प्रकाश डालिए।

“In the system of democracy, media are considered complementary to each other.” Throw light on the veracity of this statement ?

24. विदेश नीति और इक्कीसवीं सदी की चुनौतियों पर एक लेख लिखिए।

Write a note on foreign policy and challenges of 21st century.

T-1448

M. A. (Final)

Term End Examination,

July-June, 2022-23

POLITICAL SCIENCE

Paper Fourth

(सार्वजनिक नीति)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section-C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section-D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. सरकारिया आयोग का गठन कब हुआ ?

When was the Sarkaria Commission constituted ?

2. 'आस्पेक्ट्स ऑफ पॉलिटिकल डेवलपमेंट' के लेखक कौन हैं ?

Who is the author of the book 'Aspects of Political Development' ?

3. हरित क्रान्ति की शुरुआत कब हुई ?

When did the Green Revolution start ?

P. T. O.

4. 'आई. आर. डी. पी.' का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of 'I. R. D. P.' ?

5. इलेक्ट्रॉनिक विभाग के प्रथम अध्यक्ष का नाम बताइए।

Name the first head of electronics department.

6. पिछड़ा वर्ग आयोग का गठन कब हुआ ?

When was the Backward Classes Commission formed ?

7. 'गरीबी हटाओ' का नारा किसने दिया ?

Who gave the slogan of 'remove poverty' ?

8. 'भारतीय राजनीति में जाति' किसकी रचना है ?

Whose creation is 'Caste in Indian Politics' ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. लोक नीति का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Explain the meaning of public policy.

10. सामाजिक सुधार के सूचक एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the indicators and functions of social reform.

11. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के उद्देश्य पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the objects of integrated rural development programme.

12. भारत में प्रौद्योगिकी के विकास एवं प्रसारण की बाधाएँ कौन-कौन सी हैं ?

What are the obstacles to the development and dissemination of technology in India ?

13. राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या बताइए।

State the problem of national integration.

14. 'केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड' के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Mention the functions of the 'Central Pollution Control Board'.

खण्ड—स

(Section—C)

15. 'विश्व व्यापार संगठन' पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on 'World Trade Organization'.

16. भारत में निर्धनता निवारण कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

Discuss the Poverty Alleviation Programmes in India.

17. पेटेंट संरक्षण के प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

Mention the effects of patent protection.

P. T. O.

18. 'मण्डल आयोग' के विचारार्थ विषयों की विवेचना कीजिए।

Discuss the subjects for consideration of the 'Mandal Commission'.

खण्ड—द

(Section—D)

19. प्रशासनिक सुधारों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Explain the types of administrative reforms.

20. भारत में 'ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम' की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Explain in detail the rural energy programme in India.

21. भारत में कल्याणकारी नीतियों की विवेचना कीजिए।

Describe the welfare policies in India.

22. भारत में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षण की क्या व्यवस्था है ?

What is the system of reservation for SC and ST in India ?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. केन्द्र-राज्य सम्बन्धों की संवैधानिक स्थिति का मूल्यांकन करते हुए वर्तमान समय में उन्हें प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

Give the constitutional status of centre-state relations and the factors affecting it.

24. प्रौद्योगिकी के विभिन्न स्वरूपों का उल्लेख करते हुए भारत के विकास में उनके महत्व की समीक्षा कीजिए।

Analyse the importance of technology in Indian development and its various features also.